

## ACLARATORIA 01

### SDC/006/DASTOTAL/2015 “ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE SISTEMA DE VIGILANCIA PARA EL MUSEO DE BELLAS ARTES”

Caracas, 25 de febrero de 2015

De conformidad con lo establecido en el documento de Solicitud de Cotización publicado, se procede a realizar las siguientes aclaraciones:

#### **Pregunta 1:**

¿Las canalizaciones para empotrar el cableado ya están construidas?

#### **Respuesta 1:**

No. Lo que existe corresponde a un sistema obsoleto.

#### **Pregunta 2:**

¿Los puntos de electricidad en cada sitio están listos?

#### **Respuesta 2**

No.

#### **Pregunta 3**

¿Se pueden incluir los accesorios faltantes para la instalación, ej. patch cords, bases para cámara, etc.¿

#### **Respuesta 3**

Debe contemplarse todo lo necesario para instalación y total funcionamiento de los equipos.

#### **Pregunta 4**

La instalación, por ser mano de obra local, ¿Se debe cotizar en moneda nacional o en Dólares?, ¿Cómo se pagaría al final y a que tasa de cambio?

#### **Respuesta 4**

De acuerdo a lo indicado en el documento de solicitud de cotización publicado, en la sección “Moneda preferente de Cotización”, en caso de bienes/servicios nacionales se debe cotizar en moneda local: Bolívar Fuerte y en caso de bienes/servicios a ser importados cotizar en Dólares EE.UU u otra moneda de libre convertibilidad.

**Pregunta 5:**

¿Qué tipo de comunicación de red se estaría utilizando para la instalación de las cámaras?

**Respuesta 5:**

Internet

**Pregunta 6:**

De acuerdo con su respuesta a la pregunta anterior, ¿Existen ya los componentes adecuados para el tipo de comunicación a utilizar?; por ejemplo: Switches PoE, Red Ethernet - RJ45 o Wireless, Internet (con qué ancho de banda se cuenta), etc.

**Respuesta 6**

Plan Empresarial Banda Ancha 2048 (2K)

**Pregunta 7**

Favor confirmar que todas las cámaras (32+3+13) se requieren para exteriores/intemperie

**Respuesta 7**

No, en exteriores sólo se colocarán 13+3 = 16

**Pregunta 8**

Favor informar si el nuevo sistema de vigilancia deberá conectarse a cámaras o equipamiento ya existente.

**Respuesta 8**

No.

**Pregunta 9**

¿El cableado para conexión de los aparatos será responsabilidad del proyecto?

**Respuesta 9**

El cableado debe estar incluido en los servicios de instalación.

**Pregunta 10**

¿Se necesitarían permisos/autorizaciones especiales para el proveedor, por parte del Gobierno de Venezuela, para llevar a cabo las instalaciones de estos equipos en el Museo?

**Respuesta 10**

No.

**Pregunta 11**

Se ruega por favor considerar un tiempo de entrega mínimo de noventa (90) días para los equipos que sean importados al país.

**Respuesta 11**

El tiempo establecido para la entrega de los equipos es de sesenta (60) días a partir de la emisión/aceptación de la Orden de Compra.

**Pregunta 12**

¿Existe un arreglo para proveer seguridad al (los) técnico(s) que viajen a Caracas desde el extranjero para efectuar estas instalaciones?

**Respuesta 12**

Los técnicos que realizarán la instalación contarán con el acompañamiento técnico de la Dirección General del Museo de Bellas Artes. Servicios de seguridad para personal no están contemplados.

**Pregunta 13**

Les rogamos considerar por favor una extensión de la fecha para la presentación de las propuestas mientras esperamos por las aclaraciones y/o respuestas a las preguntas efectuadas.

**Respuesta 13**

Favor consultar la publicación de la Enmienda 01.

**UNIDAD DE ADQUISICIONES  
PNUD VENEZUELA**

SDC/006/DASTOTAL/2015

[http://procurement-notices.undp.org/view\\_notice.cfm?notice\\_id=20647](http://procurement-notices.undp.org/view_notice.cfm?notice_id=20647)